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A FENYŐHELYETTESÍTÉS 
Halász Aladár KÖZGAZDASÁGI FELTÉTELEI* 

Iparifa fogyasztásunknak 1971-ben 4 4 % - á t a fenyő fa te rmékek (gömbfák, 
fűrész- és ládaipari t e rmékek) , 2 9 % - á t a lombos fa termékek, 7%-á t a lemez­
ipari te rmékek és 2 0 % - á t a papíripari t e rmékek képviselték. 

A fenyő fatermékek tehát — az ugyancsak jórészt fenyőből gyár tot t papír­
ipari t e rmékek nélkül is — iparifa fogyasztásunk döntő hányadát képviselik. 

Fenyő felhasználásunk növekedése 1965-ig messze elmaradt a nemzeti jöve­
delem és az összes iparifa fogyasztás növekedésétől. Az 50-es évek első felében 
ezek felhasználása a sokoldalú korlátozás következtében csökkenő tendenciát 
mutatott . 1965 után viszont — a felhasználás korlátozásának az új irányítási 
rendszer bevezetésével tör tént feloldása, ezzel egyidejűleg a jobb ellátás (több 
importlehetőség) biztosítása és a helytelen árviszonyok következtében — a 
felhasználás rohamosan növekedni kezdett és az utolsó hat év alat t a fogyasz­
tás növekedési üteme — a nemzetközi tapasztalatokkal szöges ellentétben — 
erősen megközelítette a nemzeti jövedelem növekedését. Fenyő felhasználá­
sunk 1965—1971-ig — a nemzeti jövedelem 49%-os növekedése mellett — 
45%-fcaI, lombos fafelhasználásunk viszont csupán kb. 4%-kaZ nőtt. 

Az európai importáló országok fe jenként i fenyő fűrészáru fogyasztása és egy 
főre ju tó nemzeti jövedelmének korre lációja a lapján végzett számítás szerint 
fejenkénti fenyő fűrészáru felhasználásunk már 1965-ben is magasabb volt a 
nemzetközi adatok alapján nemzeti jövedelmünk akkori színvonala mellett in­
dokolt szintnél, 1971-ben pedig már majdnem 20%-kaZ meghaladta azt. 

A fogyasztás gyors, a nemzetközi tapasztalatokat meghaladó ütemű növeke­
dése, és gazdasági fej let tségünk mellet t indokoltnál magasabb színvonala ellen­
tétben áll fenyő el látásunk belföldi forrásainak szűkös voltával, azzal a tény­
nyel, hogy erdőterületünknek csak kb. 10%-á t , az 1971. évi összes brut tó fa­
ki termelésnek csak mintegy 5—6%-á t szolgáltatták a fenyők. Emia t t fenyő 
felhasználásunknak 1971-ben 93%-á t , hosszú távlatban is döntő hányadát im­
portból kell fedezni. 

Az ellátás terén a I I I . ötéves tervidőszak folyamán még az importkiszolgál­
tatottság sem okozott különösebb problémát, mer t szovjet relációból a megnö­
vekedett igényeket is kedvező feltételek mellett , nehézség nélkül ki lehetet t 
elégíteni. Ugyanakkor a fenyőhelyet tesí tésre a lkalmas egyéb fa termékekben 
meglehetősen szűkös ellátási helyzet uralkodott . A I I I . ötéves tervidőszak végén 
azonban már előrelátható volt, hogy a szocialista import-bázisra felépített 1968. 
évi faárrendszer életbeléptetése, s ezzel egyidejűleg az „erdőben szegény, fában 
gazdag ország vagyunk" jelszó, a fenyő és lombos fa termékekre egyaránt , 
differenciálás nélkül ér telmezet t fabőség hirdetése nem a valóban bőségben 
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rendelkezésre álló belföldi lombos faanyagok, hanem a majdnem kizárólag im­
portból származó fenyőféleségek felhasználásának olyan nagyarányú és gyors 
növekedését vonta maga után, amelyet hosszabb távon m á r csak tőkés reláció­
ból lehet kielégíteni . Ezér t a mai helyzetben már népgazdasági érdekből, a tőkés 
devizamérleg indokolatlan megterhelésének megelőzése végett is, sürgető kény­
szer a fenyő felhasználás — nemcsak a fűrészáru, hanem az egy mill ió m : 1-t 
megközelí tő hengeres választékok (építőfák, bányafa stb.) — növekedési üte­
mének közgazdasági eszközökkel történő fékezése. 

A MŰSZAKI BÁZIS 

Ennek a sürgető kényszernek azonban csak akkor lehet eleget tenni, s a 
fenyőhelyettesí tést előmozdító, közgazdaságilag minden tekinte tben megala­
pozott intézkedéseket csak akkor lehet kidolgozni, ha 

— egyrészt műszakilag és mennyiségileg kellő részletességgel fel vannak 
tárva a helyettesí tés lehetséges területei és módozatai, 

— másrészt biztosítva van a helyettesítés anyagi háttere, s a műszaki kö­
vete lményeknek megfelelő minőségű, és összetételű helyet tesí tő anya­
gok kellő mennyiségben rendelkezésre állnak. 

A fenyőhelyettesítési program eredményességének tehát egyik legfontosabb 
feltétele a kellő műszaki előkészítés. Ennek kere tében 

— konkré tan és részleteiben fel kel l tárni azokat a felhasználási terüle­
teket, amelyeken a fenyőnek más belföldi anyagokkal tör ténő helyet­
tesítése műszakilag egyál ta lán lehetséges, 

— meg kell határozni e terüle tek fenyő felhasználási volumenét , és he­
lyettesí tő anyag igényét, valamint a je lenlegi á rarányokból levezetett 
helyettesí tési egyenértékszámait , 

— konkré tan (fafajonként, c ikkenként) meg kel l határozni a helyettesí tő 
anyagok gyártmányfej lesztése, s a gyártás műszaki- technikai bázisa 
iránti követe lményeket . 

Ezen ismeretek alapján lehet kidolgozni a tudatos fenyőhelyettesí tés 
komplex programját , a helyettesí tő anyagok gyár tás - és gyár tmányfej leszté­
sére, va lamint a helyet tesí tés közgazdasági szabályozására is ki terjedően. 

Sajnos , el kell ismerni, hogy ezen a téren meglehetősen nagy lemaradásban 
vagyunk. Ennek ellenére biztonsággal ál l í that juk, hogy jelenleg is rendelke­
zünk olyan széles körű ismeretanyaggal, amely lehetővé teszi, hogy a fenyő­
helyettesítési program beindítását ne halasszuk tovább, hanem legalább a kez­
deti intézkedéseket haladéktalanul megtegyük. 

Ezt azért is hangsúlyozni kell, mer t vannak, ak ik azt áll í t ják, hogy a fenyő 
fa termékek és a belföldön rendelkezésre álló helyettesí tő anyagok között nincs, 
vagy csak nagyon szűk körű a helyettesí tési kapcsolat , ezért — úgy vélik — nem 
is indokolt a fenyő felhasználást közgazdasági eszközökkel fékezni. Ezt a meg­
állapítást azonban a je lenleg rendelkezésre álló ismeretanyag alapján is cá­
folhatjuk : 

— ipari ládagyártáshoz (üveg, gépláda, konzervláda stb.) kb. 100 ezer m 3 , 
— építési helyek beker í téséhez szintén több ezer m 3 , 
— faházgyártáshoz 20—25 ezer m 3 , 
— hajópadlógyártáshoz 40—50 ezer m 3 , 



— zsaluzáshoz 100—110 ezer m' , 
— rakodólapgyártáshoz 5—10 ezer m 3 , 

évente összesen legalább 200—300 ezer m 3 fenyő fűrészárut használnak fel olyan 
területeken, ahol a helyettesí tés lehetősége nem kétséges. E lehetőség realizálása 
kétségtelenül a helyettesí tő anyagok számottevő gyár tmányfej lesztését és bi­
zonyos műszaki bázis megteremtésé t teszi még szükségessé. A gazdaságos he­
lyettesítés lehetősége azonban nem kétséges. 

Az É R D É R T Vál la la t ra vá r az a szerep, hogy a tel jes fenyőforgalom feletti 
á t tekintés b i r tokában a további részletes feltáró munká t elvégezze. Ennek 
alapján a kutatási intézmények, majd a tervező intézetek és a termelő vál la­
latok feladata lesz, hogy a nemzetközi tapasztalatok átvételével, a hazai fa­
anyagokra alkalmazott további kuta tó és tervező munkával , ma jd széles körű 
műszaki és áru-propagandával széleskörűen megalapozzák komplex fenyőhe­
lyettesítési programunkat . 

AZ ANYAGI BÁZIS | 

A helyettesí tés anyagi feltételeit tek in tve ma m á r meggyőződéssel ál l í that­
juk , hogy a belföldi termelés volumene a helyettesítéshez reális bázist ad: 

— Összes nettó faki termelésünk 1968—71-ig, 3 év alat t 18%-ka l nőtt, s 
1971-ben meghaladta az 5,3 mill ió m 3 - t . 

— A fenyőhelyettesí tés tekinte tében elsősorban számításba vehető nyár 
faki termelés 3 év alat t 470 ezer m 3 - rő l 600 ezer m 3 - r e nőtt, és 1975-ben 
eléri az 1 millió m 3 - t . 

— Forgácslap- termelésünk az 1968. évi 45 ezer m 3 - r e l szemben 1971-ben 
m á r meghaladta a 80 ezer m 3 - t , 1972-ben elérte a 105 ezer m 3 - t , 1973-ban 
pedig a 160 ezer m 3 - t is meg fogja haladni. 

— Farost lemez- termelésünk a je lenlegi 48 ezer m 3 - rő l 1973-ban kb. 80 ezer 
m 3 - re , 1974-ben pedig már 110 ezer m 3 - r e növekszik. 

A termelés jelenlegi helyzete és real izál tnak tekinthető perspektívája, vala­
mint egyes t e rmékekben (forgácslap stb.) már is je lentkező árufelesleg tehát — 
bizonyos műszaki fejlesztési feladatok megvalósí tását fel tételezve — biztonsá­
gos bázist ad a fenyőfogyasztás növekedését fékező, s a helyettesí tést előmoz­
dító közgazdasági intézkedésekhez. 

A közgazdasági szabályozás legfontosabb eszköze — a fenyőhelyettesí tés 
terén is — az ár. Ezér t elsősorban árintézkedéssel, a jelenlegi árak módosítá­
sával, szükség esetén a jövedelemszabályozás egyéb eszközeivel kell olyan jö­
vedelemarányokat kialakítani, amelyek a fenyöhelyettesítést előmozdítják. 

A helyettesí tést célzó közgazdasági szabályozásnak elsősorban a felhaszná­
lásra kell hatást gyakorolnia, emellet t azonban ki kell ter jednie a forgalmazás 
és a termelés területére is. Az erdősítéstől kezdve a faki termelésen és feldol­
gozáson keresztül a végső felhasználásig a fagazdaság egész vertikumát átfogó 
egységes rendszert kell alkotnia, amely a helyettesí tés előmozdításával egyide­
jűleg a helyettesí tő anyagok megtermelését és forgalmazását is a célnak meg­
felelően biztosítja, s lehetővé teszi egész fafogyasztási struktúránk, hosszabb 
távon pedig termelési szerkezetünk átalakítását is. 

a) Az erdősítésben nyi lvánvalóan nem a fenyőhelyettesí tés, hanem a fenyő­
telepítés előmozdítása, távlat i fenyőellátásunk jav í tása a cél. Ezt — úgy vélem 
— erdősítési elszámolási rendszerünk eredményesen szolgálja. 

A befejezett erdősítések je lenlegi egységára az árbevételhez viszonyítva — a 
közvetlen költségeken felül — átlagosan 2 2 % , 



lucfenyő erdősítésnél 3 3 % 
erdeifenyő erdősítésnél 4 6 % 
feketefenyő erdősítésnél 4 0 % 

rezsi és nyereség fedezetét biztosítja. A tisztítási egységárak — számításunk 
szerint — ugyancsak a feladatok végrehaj tására ösztönöznek. Így az erdősítés 
és erdőnevelés terén a közgazdasági szabályozás a cél elérését biztosítja. E te ­
kinte tben az ú jabb felvetések alapján inkább a túlzott ösztönzés mérséklésére, 
a fenyő erdősítések, mindenekelőt t a feketefenyő erdősítés egységárának csök­
kentésére lesz szükség. 

b) A fakitermelésben a szabályozásnak szintén n e m a fenyőhelyettesítésre, 
hanem a fenyő termelési lehetőségek kihasználására és a fenyőt helyettesítő 
lombos anyagok termelésére, valamint a fenyőt helyettesí tő ipari te rmékek 
nyersanyag-szükségletének biztosítására kell ösztönöznie. 

Ezen a téren az erdőfenntartási járulék-rendszer a szükséges termelői érde­
keltséget látszólag tel jeskörűen biztosí t ja : 

- - A je lenlegi rendszerben a fenyő- és nyárfaki termelés , ezen belül is a 
rönktermelés jövedelmezősége minden je lentős fő fafaj jövedelmét meg­
haladja, így a szabályozás kétségtelenül a termelés kívánatos i rányú nö­
velésére ösztönöz. 

— A járulék-kedvezményi rendszer a helyettesí tés tekintetében döntő szere­
pet já tszó farostlemez- és forgácslapgyártás nyersanyag-szükségletének 
fedezésére kényszerít . 

A látszólagos kiegyensúlyozottság ellenére a jelenlegi szabályozás a rostja-ellá-
tás terén — különösen az igények növekedésével — súlyos problémákat idéz­
het elő. 

A rostfa-tűzifa választékok ára ugyanis je lenleg közismerten a termelés köz­
vetlen költségeit sem fedezi. A jelenlegi rendszer a rostfa-szükséglet kielégí té­
sére irányuló termelői érdekeltséget meghatározott összegű járu lék- többle t e lő­
zetes kivetése, majd annak a rostfa ér tékesí tés után elszámolható kedvezmény 
formájában történő visszajuttatása, tehát gyakorlat i lag a fatermelés belső jöve ­
delemarányainak módosítása, a rostfa- termelésnek látszólag jövedelmezővé té ­
tele révén oldja meg. Ez azonban azt je lent i , hogy a nem jövedelmező rostfa-ter­
melésnek a szükségletek kielégítése érdekében szükséges növelése, s a jövedel­
mező iparijaválasztékok arányának csökkentése — a szabályozórendszeren ke­
resztül érvényesülő kényszerhatás következtében — a vállalati jövedelemszint 
és a jejlesztési források csökkenését vonja maga után. Ezáltal megakadályozza 
a faki termelésnek a növekvő igények kielégítéséhez szükséges mér tékű növelé­
sét, mer t a jövedelem csökkentése miat t nem biztosítja az eszközbővítés pénz­
ügyi fedezetét. Ezért a probléma tartós rendezése a rostfa-árak emelését teszi 
szükségessé. 

c) A fafeldolgozásban a fenyőhelyettesí tés i rányában ható közgazdasági szabá­
lyozás háromrétű, meglehetősen összetett problémát vet fel. A szabályozással 
biztosítani kell 

— egyrészt a rendelkezésre álló (belföldi és import) fenyőanyagok, 
— másrészt a hazai lombos faanyagok feldolgozását, 
— végül a fenyőt helyettesí tő ipari termékek gyár tásának növelését. 

Ezen a téren elsősorban a lombos fafeldolgozás jövedelmezőségének javítására 
van szükség. A tapasztalat szerint a je lenlegi jövedelemarányok és a lombos fel ­
dolgozás veszteséges volta a termelőket a fenyőfeldolgozás i rányába tereli , s nem 
biztosítja a belföldi termelési lehetőségek és a meglevő feldolgozó kapacitások 
kihasználását. 



Az erdőgazdaságok 1971. évi u tókalkulációja szerint a lombos fafeldolgozás 
7 % veszteséget mutatott, a fenyőfeldolgozás nyeresége — ugyancsak az árbevé­
telhez viszonyítva — is csak mintegy 8 % . A fenyőfeldolgozás aránylag alacsony 
jövedelmezőségének csökkentése veszélyeztetné a kedvező fel tételek melle t t be ­
szerezhető import nyersanyagok feldolgozását, ezért a problémát a lombos fű­
részipari t e rmékek árának emelésével kell megoldani. Az áremelés azonban ter­
mészetszerűleg nem érinthet i a fenyővel helyettesí tési kapcsolatban levő t e rmé­
keke t (nyár, akác, cser fűrészáru stb.). Ezek á rának emelése rontaná a helyet tesí­
tési árarányokat , s gátolná a fenyőhelyettesí tést . 

A helyettesítő termékek gyártásának előmozdítása — a szükséges kapaci tások 
megteremtésén kívül — szintén ezek jövedelmezőségének javí tását , i l le tve leg­
alább az eddigi jövedelmezőségi szint fenntar tását tenné szükségessé. Ez azon­
ban — a rostfaárak emelése miat t — a farostlemez és forgácslap vonatkozásában 
sajátos problémát okoz. 

— E te rmékek jövedelmezőségi szint jének csökkentése a fo lyamatban levő 
beruházásokkal összefüggő pénzügyi kötelezettségek, s az érdekel t vál la­
latoknál visszatérően je lentkező bérfej lesztési problémák miat t sem lehet­
séges. Ezért a rostfa á raknak a távlat i nyersanyagel lá tás biztonsága érde­
kében indokolt emelését nem lehet a farost lemez- és forgácslapgyártás 
jövedelmezőségének csökkentésével ellensúlyozni. 

— A tőkés piaci árviszonyok a t e rmékek (farostlemez, forgácslap) árának 
emelését , s ezáltal a rost fa-áremelésnek a felhasználókra való tovább­
hár í tását indokolnák. Ez azonban a fenyőhelyet tesí tés ellen hatna, gá­
tolná a termelés nagyarányú bővítése miat t egyébként is feltétlenül szük­
séges piacbővítést . 

Az el lentmondás feloldása szükségessé teszi a rostfa áremelés ha tásának ter ­
melési dotációval, vagy a jövedelemszabályozás módosításával — legalább á tme­
netileg — a költségvetés terhére történő ellensúlyozását. (A helyettesí tési á ra rá ­
nyok jav í tása érdekében szükséges, s az import bekerülési á rak emelkedése miat t 
is indokolt fenyőáremelés ennek fedezetét megteremthet i . ) 

d) A felhasználás területén a helyet tesí tést — a műszaki fel tételek megte rem­
tésén kívül — szintén megfelelő á r - és jövedelem-arányok kia lakí tásával kel l 
elősegíteni. 

A fenyőfelhasználás gyorsütemű növekedése, és a helyet tesí tésre a lka lmas bel­
földi anyagokban egyre növekvő feleslegek azt bizonyít ják, hogy a je lenlegi ár ­
arányok a helyettesí tést nem támaszt ják alá, sőt az ellen hatnak. A belföldi t e r ­
melés jövedelmezősége rendkívül alacsony, a termelési lehetőségek kihasználását 
is veszélyezteti. Ezér t a helyettesí tő anyagok árát nem lehet csökkenteni . Az ár­
arányokat a helyettesítés érdekében a fenyőárak emelésével kell javítani. 

A fenyőárak emelését egyébként eddigi árbázisunk megváltozása, a szocialista 
fenyő-importárak emelése, s a tőkés piaci árviszonyok is egyér te lműen a lá tá­
masztják. 

A szocialista import áremeléséből, a beszerzési források változásából eredő és 
egyéb, összesen mintegy 470 mill ió F t többletköl tséget 1972-ben a költségvetés 
átmenetileg magára vállalta. A je lenlegi helyzet hosszabb távon tör ténő fenn­
tartása azonban nem lehetséges, de nem is lenne indokolt, mer t a felhasználók­
ban hibás ér tékí téletet állandósítana. Árrendszerünk alapelvének megfelelően a 
társadalmi ráfordí tásoknak az importárak emelkedésével összefüggő növekedé­
sét is az árakban kell érvényesí teni , s az impor tá rak emelését tovább kel l hár í ­
tani a felhasználókra. A fenyőrönk, papírfa, bányafa és a fenyő építőfák, va la­
mint a fenyőfűrészáru és bányadeszka árát 1 2 — 3 0 % - k a l , a helyettesí tési l ehe -



tőségek szerint di f ferenciál tan (az ál lványpal ló árá t pl. legalább 3 0 % - k a l ) fel kel l 
emelni . 

Az áremelés t a tőkés piaci árviszonyok is a l á támasz t j ák : 
— az osztrák importból származó fenyőfűrészáru bekerülés i ára 6 6 % - k a l , 
— a fenyőfűrészáru expor t átlagos eladási á ra a magya r ha tá ron 10—25 

százalékkal , 
— a lucfenyő papírfa expor t eladási á ra kb. 3 4 % - k a l magasabb mint a j e l en ­

legi belföldi árszint. 
A fenyőáremelés árrendszerünk alapelvével összhangban — egyes belföldi fa ­

t e rmékek á rkor rekc ió já t is f igyelembe véve — az á ra rányoka t a helyet tes í tés t 
elősegítő i r ányban j av í t j a , s fe l tehetően a felhasználás minden területén, az épí­
tőiparban, a bányásza tban és a papír iparban is elősegíti ma jd a fenyőhelyet te­
sítést. 

e) A forgalmazás a fenyőhelyet tes í tés i r ányában ható közgazdasági szabályo­
zás tek in te tében a legproblemat ikusabb terület . A fenyőfa te rmékek forga lma­
zását ugyanis túlnyomórészt az É R D É R T Vál la la t végzi. Ennél fogva a Vál la la t 
érdekel tségi rendszere döntő szerepet j á t sz ik a fenyőhelyet tesí tésben, annál is 
inkább, mer t a Vál la la t á rbevé te lének több min t 6 0 % - a a fenyőfa te rmékek be l ­
földi forgalmazásából származik. A fenyőfa te rmékek belföldi ér tékes í tésére ösz­
tönző jövede lemarányok a Vál la la to t a r ra kényszer í tenek, hogy — sajá t é rdeké­
ben —• a fenyőhelyet tes í tés el len ható propagandát folytasson. A fenyőhelyette­
sítés előmozdításának egyik felétele tehát az ÉRDÉRT Vállalatnál a belföldi 
fenyőértékesítés ellen ható jövedelemarányok kialakítása. Ezér t is a közgazda­
sági szabályozás lényeges e lemének kel l tekinteni . 

A fenyőfelhasználás növekedésének fékezését és a fenyőhelyet tes í tés t célzó 
program a műszaki , anyagi és közgazdasági fel tételek i lyen komplex rendszeré­
ben lehet csak eredményes . 

Xanac A.: 0 E I I l E X 0 3 > l f i C T B E H H b I E ycnOBMH 3 A M E L U E H M H X B O f i H b l X 
XBOÍiHbie nopoAbi c o C T a B j i í a o T y Hac o c H O B H y i o MacTb npoMbiuuieHHoro AecoynoTpeőjieHHH, h c c m o t p h Ha t o 

m t o B 3aroTOBKe jieca x B O í í H b i e cocTaBjiHioT t o j i b k o 5 — 6 % . fXsw c b o h x Hy>Kfl ocHOBHyio MacTb x b o í í h o h flpeBe-
C H H b i H i w n o p r a p y e M . riOAOweHHe 3 t o ycTaHOBHJiocb n p e H M y m e c T B e H H O b nocnenHHe roflbi h a a h y j r y m i i e H H H 
erő HeoÖXOAHMO n p e A n p H H H T b cooTBCTCTBylomne Mepbi. 06mexo3HHCTBeHHbiMH MeponpHflTHHMH m o > k h o b 
O C H O B H O M CHH3HTb TeMnbl yftejlHHeHHfl. ü p O B e C T H 3TH M e p O n p H H T H H M0>KHO ÖYAeT T O / I b K O TorAa, KorAa ÖyfleT 
nojiHOCTbH) paapaöoTaH B o n p o c , CBH3aHHbiH c 3aMemeHHeM XBOfíHbix h ö y ^ y T n p e f l o c T a B j r e H b i cpeACTBa a a h ee 
ocymecTBjieHHH. JXSIH 3aMemeHHH x B O H H b i x p e a / i b H y t o ocHOBy cocTaBAfleT OTewecTBeHHbiH oö"béM npoH3BOACTBa. 
C H3MeHGHHCM HaCTOflLAHX ueH H A p y T H X C n O C O Ö O B peryjlHpOBaHHH AOXOAa, HeoÖXOAHMO ceíiMaC BbipaÖOTaTb 
TaKHe ycjiOBHH, KOTopbie cnocoöcTBOBajiM 6bi saMemeHHK) x b o h h o í í nopoAbi. C noAHHTHeM ueH, b o c h o b h o m Ha 
6 a / i a H C b i , m o w h o C T H M y A H p o B a T b b jreco3aroTOBKax b o 3 m o w h o c t h Hcnojib30BaHHH X B O H H b i x . B AepeBOOÖpa-
ÖOTKe HeoÖXOAHMO TAaBHblM 0Őpa30M C T H M y A H p o B a T b nepepaŐOTKY A H C T B C H H b l X nopOA H np0H3B0ACTB0 H3Ae-
A H H , 3 a M e H « K > L U H X XBOHHbie n O p O A b l . B OÖAaCTH HCnOJ7b30BaHMH 3aMCHHTCACH X B O Í Í H b l X , npOnOpUHK) UeH 
M O > K H O y j i y H L U M T b , eCAH yBeAHHHTb U e H y XBOHHblX n o p O A . HeoÖXOAHMO orpaHHMHTb HCnOAb30BaHHe OTeMe-
CTBeHHOH X B O H H O Í Í ApeBeCHHbl. 

Halász, A.: E C O N O M I C C O N D I T I O N S O F T H E S U B S T I T U T I O N F O R C O N I F E R O U S T I M B E R 
T h o u g h t h e t o t á l v o l u m e o f o u r f e l i i ng c o n t a i n s o n l y 3—6 p e r c e n t o f c o n i f e r o u s t i m b e r , 

c o n i f e r o u s w o o d p r o d u c t s r e p r e s e n t t h e m a i n p a r t o f o u r i n d u s t r i a l w o o d c o n s u m p t i o n . T h u s 
m o s t o f o u r s o f t w o o d n e e d s h a s t o b e i m p o r t e d . C o n s u m p t i o n a n d r e q u i r e m e n t s fo r c o n i f e r o u s 
t i m b e r p r o d u c t s h a s b e e n a n d i s p e r m a n e n t l y g r o w i n g . T h a t o f t h e d o m e s t i c h a r d w o o d s , 
h o w e v e r , i s s t a g n a t i n g . T h i s t e n d e n c y i s h a r m f u l t o t h e w h o l e e c o n o m y , t h u s i t h a s t o b e 
s t opped , p r i m a r i l y b y é c o n o m i e m e a n s . T h e s e m e a s u r e s , h o w e v e r , c a n o n l y b e t a k e n , w h e n 
t h e p o s s i b i l i t i e s a n d c o n d i t i o n s o f t h e s u b s t i t u t i o n f o r s o f t w o o d s w e r e a n a l i z e d a n d d e t e r m i n e d 
in t h e m o s t p o s s i b l e de ta i l , a n d a n a b u n d a n t s u p p l y w i th s u b s t i t u t i o g w e r e e n s u r e d . D o m e s t i c 
t i m b e r p r o d u c t i o n a f fo rds a r e a l b a s i s f o r t h e s u b s t i t u t i o n . T h e m a i n t a s k i s n o w to m o d i f y t h e 
p r e v a i l i n g p r i c e a n d i n c o m e r e l a t l o n s in o r d e r to p r o m o t e s u b s t i t u t i o n . T h e a u t h o r e x a m i n e s 
t h e p r e v a i l i n g é c o n o m i e c o n d i t i o n s in e a c h p h a s e of t h e t i m b e r e c o n o m y in r e s p e c t o f w h e t h e r 
the s é r v e f o r o r a g a i n s t a b e t t e r d o m e s t i c s u p p l y w i th s o f t w o o d s a n d t h e s u b s t i t u t i o n f o r 
c o n i f e r o u s t i m b e r . C o n c e r n i n g plantations, t h e p r e v a i l i n g f i n a n c i a l s y s t e m wi th i ts e x t r a - p r e m i a 
fo r c o n i f e r o u s p l a n t a t i o n , on t h e l o n g - r u n h e l p s t o e n s u r e t h e i n c r e a s e o f o u r d o m e s t i c so f t ­
w o o d s u p p l y . A s f a r a s feliing is c o n c e r n e d , c o n i f e r o u s p u l p w o o d p r i c e s h a v e to b e i n c r e a s e d 
in o r d e r t o g ive a p r o p e r i m p e t u s on t h e u t i l i za t ion o f f e l i i ng p o s s i b i l i t i e s . I n timber processing 
t h e p r o d u c t i o n o f s a w n h a r d w o o d a n d o t h e r s u b s t i t u t i n g m a t e r i a l s (e . g. p a n e l p r o d u c t s ) h a s 
to b e p r o m o t e d b y t h e m o d i f i c a t i o n o f t h e p r e v a i l i n g p r i c e a n d t a x r e l a t i o n s . I n t h e f ie ld o f 
consumption s u b s t i t u t i o n f o r s o f t w o o d c a n o n l y b e p r o m o t e d b y t h e i n c r e a s e o f s o f t w o o d 
p r i c e s a n d t h u s m o d i f y i n g t h e p r e v a i l i n g p r i c e r e l a t i o n s . F i n a l l y in t h e f i e ld o f trade t h e 
t a x a t i o n s y s t e m a n d t h e i n c o m e s t r u c t u r e o f t h e t r a d i n g c o m p a n i e s h a s to b e m o d i f i e d in 
f a v o u r o f t h e d o m e s t i c a n d a g a i n s t t h e i m p o r t e d s o f t w o o d p r o d u c t s . 


